En dernière analyse, le flou des avis sur le statut «national» de la Vésubie découlait d'une inadéquation des questions posées. Dans les Alpes niçoises, on établissait d'autres rapports entre espace et pouvoir.

## LES LOGIQUES SPATIALES ET POLITIQUES

L'incapacité des témoins de définir l'extension de la Provence ne résultait pas d'une difficulté à imaginer l'espace. Tous plaçaient convenablement Roquebillière et Belvédère entre Nice, voire la Provence, d'un côté, et les Alpes puis la Lombardie, de l'autre. Un habitant de Roquebillière déclarait, par exemple: «Dicta castra et eorum territoria sunt citra colles et Alpes Lombardie, et versus Provinciam. Si sunt infra Provinciam necne, dixit se ignorare, eo quia [...] ignorat confines comitatus predicti. Interrogatus a [qua] parte sunt colles et Alpes Lombardie dictorum castrorum, dixit quod a parte superiori versus Lombardiam, et distant a dictis castris per tres leucas, vel circa.»

Les témoins mettaient en relation les différents éléments de leur cadre géographique. Ils les rétablissaient dans un schéma intellectuel d'ensemble. Quant à la montagne, ils la concevaient comme extérieure aux localités concernées. Ils en faisaient une barrière, au-dessus d'elles, qui les séparait de l'Italie. L'idée de limites «naturelles» ne leur restait pas inconnue.

Ils n'ignoraient pas, non plus, le concept d'un territoire politique, du moins administratif, doté d'une frontière rigide et linéaire. Ils en avaient, au contraire, une perception aiguë, à propos des finages villageois. Il suffira de rapporter la déclaration de Gilles Fantini de Belvédère: «Quidlibet<sup>32</sup> ipsorum castrorum de Bellovidere et de Roccabelheria habet territorium suum separatum et divisum. Et divis[i]o ipsorum territoriorum est sita<sup>33</sup> per cruces. Verum est quod homines de Roccabelheria cum eorum averibus pascunt in loco vocato in l'Alp, territorii de Bellovidere, et illud territorium habent bannezare bannerii castri predicti de Bellovidere pro domino nostro rege. Interrogatus quando territoria ipsorum castrorum fuerunt divisa, dixit se non recordari.»

Les droits de compascuité, entre Roquebillière et Belvédère, suscitaient des appréciations discordantes sur l'unité ou non des deux territoires. Tel habitant de Roquebillière les prétendait confondus: «Ipsum territorium inter homines dictorum castrorum pro indiviso continue reputatur.» Cette interprétation des choses profitait à sa communauté, aux pâturages propres assez réduits. Cependant, les témoins s'accordaient pour penser qu'un village possédait un territoire, fût-il pour tout ou partie en indivision avec un voisin. Il était soigneusement délimité, voire borné. Il relevait d'un statut précis. En l'oc-